
TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341226

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o registro de 
preços para aquisição eventual de 10(Dez) Veículos Tipo Furgão 
Adaptados para atendimento de Emergências e Resgate, para o 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 026/2011-SEGUP e seus anexos.
Valor Total: 1.768.000,00
Data Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 08/02/2013
Pregão Eletrônico: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    449052              0101000000                    Estadual
Contratado: ECS CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERV. DE 
LOCAÇÃO DE EQUIP.LTDA-ME
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341386
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340728

PORTARIA Nº 239/2012-NAR/NGP.SUSIPE DE 
07/02/2012, PUBLICADA NO DOE Nº32097

DE 13/02/2012
onde se lê:01 e 1/2 diárias nos dias 25/01/2012 a 25/01/2012
leia-se: 02 e 1/2 diárias nos dias 23/01/2012 a 25/01/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341390

PORTARIA Nº093/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA,
09 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) DEONITO 
MORAES DE OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 5049202, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT 
CIDADE NOVA., no período de 13.01.2012 a 27.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341382

PORTARIA N.º 120/2012-GAB. SUSIPE BELÉM-PA,
08 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO 
BRITO JUNIOR, ocupante da cargo de Motorista, matricula 
funcional nº 57210874, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Serviços de Transporte e Logística do Gabinete 
do Superintendente, FG-4, a contar de 13/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
PORTARIA N.º 128/2012-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS 
SANTOS, ocupante da cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
funcional nº 57201100, para exercer a Função Gratificada 
de Coordenador de Atividades Auxiliares do Gabinete dessa 
Superintendência, FG-4, a contar de 02/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341408

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta 
transporte, incineração e destinação final de lixo patológico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br. Na eventual impossibilidade de 
obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h00min 
as 12h00min, e 14h00min as 17h00min de em dias úteis.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO DE OLIVEIRA 
COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 01/03/2012

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03421131662970000       339039                       0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341301

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2012
Valor: 37.800,00
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigência por 12 meses.
Convenio: 10
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039              0101000000                    Estadual
Partes: 
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341329

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCO DA SILVA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341501
Portaria: 252/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor          Matricula
SIDNEY DA SILVA LOPES AGENTE PRISIONAL         54187550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
03421131662970000    0101000000          339030                     1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341496

PORTARIA: 253/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor        Matricula
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 
80846356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030                   350,00
03421131662970000    0101000000          339039                   150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341434

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: VIABILIZAR MAO DE OBRA CARCERÁRIA, PARA 
EXECUTAR ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS NA SALA 
DE ATENDIMENTO DOS ADVOGADOS NO CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO PENITENCIARIO DI OARA
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Partes:
Beneficiário ente Privado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 93
CEP. 66015000 - Belém/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341265

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: A fim de atender determinação do Tribunal de Justiça, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016731/Darlan Pereira da Silva (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/03/2012

572016911/Gilmar Ramos da Costa (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/03/2012
572019961/Luzinaldo Batista França (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/03/2012
572017151/Marcos Divino da Silva Silva (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/03/2012
572017411/Marizângela Bittencourt Guimarães (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 
11/03/2012
572013681/Orival Ferreira Guimarães (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341406

TERMO DE RESTABELECIMENTO CONTRATUAL
Nº DA PUBLICAÇÃO: 334552

Onde se lê:
CONATRAN
Leia-se:
CONTRAN

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341392

PORTARIA Nº 351/2012-DG/GCP DE 10.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 134/2012-
CHC/CFC e a determinação constante do despacho da Diretoria 
de Unidades Regionalizadas,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Pablo Condurú Monteiro, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845373/1, da Gerência do Sistema 
RENACH para a Gerência do Sistema RENAVAM deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.02.2012.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 325/2012-DG/CGP DE 10.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial referente ao Mandado de 
Segurança Processo nº 2011.3.010117-8;
R E S O L V E:
EXCLUIR, FÁBIO LUIZ ARAÚJO ARAÚJO, da Portaria nº 
2527/2008-DG/CDRH, datada de 03.09.2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº.31.248, de 05.09.2008, que tornou 
sem efeito sua nomeação para o Cargo de Agente de Trânsito 
deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 349/2012-DG/CGP DE 10.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor Ivan Costa Mesquita, Agente de 
Trânsito, matrícula 5831466 /3, da Gerência de Fiscalização de 
Vias para a CIRETRAN”A” de Parauapebas.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Agência, as atividades de Examinador de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 13.02.2012 a 13.02.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.02.2012
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 386/2012-DG/CGP DE 13.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
2801/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/190907,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, 
Agente de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na Gerência 
de Contratos e Convênios, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 01.02 a 01.03.2012, equivalentes ao 
tempo de serviço averbado de 14.02.1997/18.01.2000 e 
01.08.2000/01.01.2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
kAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 385/2012-DG/CGP DE 13.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
886/2011-PROJUR, no Processo 2011/253460, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE 


